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بهاره موفقی 

اگرچه شیوع کرونا عرصه را بر خیلی ها تنگ 
کرد و موجب لطمات اقتصادی غیرقابل جبرانی 
شد، اما در این میان برای دلالان و فروشندگان 
داروهای قاچاق اوضاع به گونه ای دیگر پیش رفت 
و بازارشان حسابی رونق گرفت. برخی افراد برای 
حفظ جانشان از این ویــروس با پرداخت هزینه 
هایی هنگفت دست به دامان دلالان دارو در بازار 
سیاه شدند. برخی دیگر هم به هر وسیله ای توسل 
جستند تا از دریافت داروهــا و واکسن کرونا بی 
نصیب نمانند. نمونه بارز آن اقدام شهرداری بود که 
چندی قبل از سهمیه مخصوص پاکبان ها استفاده 
و واکسن تزریق کرد، یا اقدام دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد که برخی از افراد را با عنوان خیرین سلامت 

خارج از نوبت واکسیناسیون کردند.
از سویی دیگر دریافت داروهــا و واکسن کرونا 
موجب گستره بــازار سیاه شد و فضای مجازی 
را هم در برگرفت . در آبان سال گذشته روزنامه 
خراسان گزارشی با عنوان »داروخانه تلگرامی« 
منتشر کرد که طی آن به موضوع فروش داروهای 
کرونا در فضای مجازی پرداخته بود. شایان ذکر 
است که خرید و فروش هر گونه دارو در فضای 
مجازی قاچاق محسوب می شــود. مدیر امور 
دارو و مواد تحت کنترل معاونت غذا و داروی 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد در این باره در گفت 
و گو با خراسان گفته بود:» فروش دارو در فضای 
مجازی چه به صورت لیبل دار و چه بدون لیبل، از 
نظر ما قاچاق داروست چرا که خارج از زنجیره به 
فروش می رسد و طبق دستورالعمل باید تمام آن 
ها معدوم شود. چون ما نمی دانیم این داروها در 
چه شرایطی نگهداری و کنترل شده اند«. زمان 
انتشار این گزارش هنوز خبری از واکسن کرونا 
ــای کرونا به  نبود و فروشندگان متخلف داروه
فروش چند قرص رمدسیویر و فاویپیراویر بسنده 
کرده بودند. داروهایی که هر بسته آن تا هشت 
میلیون تومان به فــروش می رسید. بالاخره با 
تولید واکسن کرونا پای فروش آن هم به بازار سیاه 
باز شد. از همان بهمن سال گذشته که واکسن 
به طور رسمی وارد کشور شد، به دنبال رایزنی 
در کانال های تلگرامی داروخانه ها بودم تا از 
جزئیات فروش آن در فضای مجازی  مطلع شوم. 
تنها موردی که آن موقع شناسایی کردم فردی بود 
که ادعا می کرد واکسن ها را از کردستان عراق 
وارد می کند و برای فروش دیگر موجودی ندارد. 
بالاخره چند روز اخیر موفق به گفت و گو با یکی از 
همین دلالان در فضای مجازی شدم که ادعا می 
کرد واکسن هایی را به فروش می رساند که از خود 
وزارت بهداشت بیرون می آید. این درحالی است 
که در بهمن سال گذشته رئیس شبکه بهداشت 
وزارت بهداشت در گفت و گو با ایرنا اظهار کرده 
بود که نشت واکسن‌های کرونا از نظام شبکه 

بهداشت امکان پذیر نیست.

هر عدد واکسن کرونا 25 میلیون تومان!	•
با جست وجوی عبارت »واکسن کرونا« در داخل 
یکی از این کانال ها با پیام های زیادی مواجه شدم 
که فروشندگان اعلام می کردند واکسن کرونا را 
موجود دارند . پس از ارسال پیام به چند نفر از این 
افراد، بیشتر آن ها ادعا می کردند که موجودی 
ــای آینده  شان تمام شده است و باید طی روزه

مراجعه کنم. اما یکی از فروشنده ها که ادعا می 
کرد در تهران سکونت دارد و واکسن داشت، قیمت 

هر عدد را 25 میلیون تومان اعلام کرد.
وی درباره نحوه پرداخت مبلغ نیز می گوید: بخشی 
از مبلغ را به عنوان بیعانه برای من واریز می کنید، 
بقیه مبلغ را هم هنگام تحویل واکسن در محل 

کارت می کشید. 

تقلبی نیست؛ از وزارت بهداشت می آید!	•
گفت و گو با فروشنده را ادامه می دهم تا از جزئیات 
بیشتری سر در بیاورم. درباره موجودی نوع واکسن 
می گوید:» هم اکنون فقط واکسن قرمز را موجود 
دارم اما اگر قرمز را بگیرید در هفته آینده که واکسن 
آبی هم شارژ شد، اولویت فروش آن با کسانی است 
که واکسن قرمز را گرفته اند. این واکسن برند 
اسپورتک و ساخت روسیه است«. عکسی از واکسن 
ها برایم ارسال می کند و می گوید:» واکسنی که 
می خواهیم به شما بدهیم هنوز داخل سطل های 
مخصوصی است که از روسیه وارد شده که داخل 
ــت. با کیسه یخ یک ساعت  عکس مشخص اس
فرصت دارید که واکسن را بزنید در غیر این صورت 
باید واکسن را داخل یخچال و فریزر و در دمای زیر 
15 درجه نگهداری کنید«. وقتی از نگرانی هایم 
دربــاره تقلبی بودن واکسن با فروشنده صحبت 
می کنم، می گوید:» خیالتان راحت، اصل است 
و از خود وزارت بهداشت بیرون می آید«! ادعای 
این فرد باعث شد پیگیر ماجرا از مسئولان وزارت 

بهداشت شویم.

مسئولان وزارت بهداشت پاسخی ندادند	•
روز گذشته برای بررسی  این ماجرا و اطلاع از 
صحت و سقم آن با نمکی، وزیر بهداشت، جهانپور، 
سخنگوی سازمان غذا و دارو و وهاب زاده، مشاور 
مطبوعاتی وزیر بهداشت  تماس گرفتیم. متاسفانه 
طی تماس های متعدد و ارسال پیامک، از سوی 
آنان پاسخی به تماس های ما داده نشد. به گفت 
وگو با دکتر حمیدرضا رحیمی، مدیر روابط عمومی 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد پرداختیم.

از زمان تحویل  واکسن از تهران به دانشگاه 	•
علوم پزشکی مشهد تا زمان تزریق آن امکان 

نشر آن وجود ندارد
رحیمی در پاسخ به این سوال که آیا امکان توزیع 
خارج از شبکه واکسن وزارت بهداشت وجود 
دارد یا خیر، می گوید:» من نمی دانــم، اما به 
شما قول می دهم از زمانی که واکسن از انبار 
یاخکی آباد تهران تحویل شبکه درمان و بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد می شود تا لحظه 
ای که تزریق انجام می شود، امکان توزیع خارج 
از شبکه آن وجود ندارد. دلیل آن هم این است 
که ما لحظه ای که می خواهیم واکسن را تحویل 
بگیریم تعداد واکسن و شماره سریال های آن 
مشخص است. وقتی این کار انجام می شود، 
کارمند ما همان ها را تحویل می گیرد و ما هم 
عینا همان را در انبار زنجیره سرد خودمان در 
مرکز بهداشت قــرار می دهیم. اگر خواستید 
می توانید به طور مستند از نزدیک ببینید«. وی 
تصریح می کند:» مشخصات هر فــردی را که 
واکسن برایش تزریق می شود در سیستم وارد 
می کنند که برای این شخص در روز و ساعت 
مشخصی که مراجعه کرده، کدام ویال واکسن 
را باز کرده اند. شماره ویال مشخص است و آن 
را وارد سیسستم می کنند. مثلا ما ویال هایی 
داریم که پنج دوزی است یعنی پنج دوز واکسن 
دارد. مشخص است که این پنج دوز واکسن به 
چه اشخاصی تزریق شده اســت. به طور کلی 
شماره سریال روی ویال ها ثبت می شود، لذا 
امکان ندارد ما یک ویالی را تحویل بگیریم و بعد 
این واکسن در سیستم خودمان تزریق نشود. بر 
همان اساسی که واکسن به ما تحویل می شود، ما 
هم باید پوکه هایش را تحویل بگیریم، چه از مراکز 

تزریق مان و چه از زنجیره سرد«.

واکسیناسیون عموم افراد از آخر هفته آغاز 	•
می شود

مدیر روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
در توصیه به افرادی که از بازار سیاه اقدام به خرید 
واکسن می کنند، می گوید:» به افــراد توصیه 
می کنم اصلا چنین کاری انجام ندهند. ما هم 
اکنون لکه گیری را انجام می دهیم. برای تزریق 
واکسن به زودی، یعنی آخر هفته وارد عموم 
جامعه می شویم. از سنین بالا شروع می کنیم و 
هر پنج سال به عقب می رویم تا به رده های سنی 
پایین تر برسیم«. هر چند اقــدام دلالان برای 
فروش واکسن کرونا در فضای مجازی ممکن 
اســت کلاهبرداری و با نیت سرکیسه کردن 
مردم انجام شده باشد و اصلا واکسنی هم در 
کار نباشد، اما از آن جا که این اتفاق در فضای 
مجازی در حال وقوع است باید درخصوص آگاه 
سازی مردم و برخورد با فرصت طلبان اقدام ویژه 
شود که این مهم مستلزم ورود جدی تر پلیس فتا 
و دستگاه قضاست. اما از سویی دیگر از آن جا 
که برخی از این فروشندگان اظهار می کردند 
فعلا واکسنی برای فروش ندارند و بالطبع پولی 
را هم طلب نمی کردند، این فرض نیز قوت می 
گیرد که ممکن است به هر حال محصولی در 
اختیار داشته باشند، ولو نمونه تقلبی از واکسن 
های موجود. لذا شایسته است با بازنگری در 
سیستم توزیع واکسن و برطرف کــردن نقاط 
ضعف احتمالی دست شیادان و فرصت طلبان 
که از دغدغه ها و بی اطلاعی مردم سوء استفاده 

می کنند، کوتاه شود.

مرغداران متضرر همچنان در انتظار حمایت دولت 

صادرات تخم مرغ درگیر سهمیه، تعرفه و تضامین بانکی 
گزارش

مسعود حمیدی

ــرای جلوگیری از ضــرر بیش  ــت ب هرچند دول
از چهار هزار تومانی مرغداران بابت هر کیلو 
تخم‌مرغ به‌صورت محدود مجوز صادرات این 
محصول را داده امــا تعرفه 3500 تومانی و 
دریافت تعهدات بانکی 28 میلیاردی رغبتی 
ــادرات این محصول نگذاشته است.  بــرای ص
چهارشنبه  25 فروردین حدود 10 روز پیش 
بود که در گزارشی با عنوان» تخم‌مرغ در مسیر 
مــرغ؟« به مشکلات  مرغداران مرغ تخم‌گذار 
استان پرداختیم، قیمت تخم‌مرغ در مرغداری‌ها 
3500 تومان ارزان‌تر از قیمت مصوب 14هزار 
تــومــانــی دولـــت تــوســط واســطــه‌هــا و دلالان 
خریداری و در بعضی نقاط شهر مشهد تا 19 
هزار تومان هم فروخته می‌شد، تولیدکنندگان از 
ضرر روزانه هفت میلیارد تومانی صنعت تخم‌مرغ 
در استان خبر و درخصوص کاهش جوجه ریزی 
هشدار دادند و خواستار حمایت دولت شدند، 
جهاد کشاورزی استان نیز خبر از مجوز دولت 
ــادرات این محصول داد و اعــام کرد  بــرای ص
منتظر تعیین سهم اســتــان خــراســان رضــوی 
ــرای صـــادرات هستیم. مشاهدات میدانی  ب
خبرنگار ما نشان می‌دهد قیمت تخم‌مرغ در 
بازار مشهد کاهش  یافته و بین 15 تا 17 هزار 
تومان نرخ‌گذاری می‌شود.موسوی نژاد رئیس 
اتحادیه مرغداران مرغ تخم‌گذار استان در گفت 
وگو با خراسان رضــوی از بدتر شدن وضعیت 
مرغداران خبر می‌دهد و اظهار می کند: هم 
اکنون قیمت تخم‌مرغ در مرغداری‌های استان 
به 9500 تومان رسیده که این قیمت 4500 
تومان کمتر از قیمت مصوب دولت است. این 
یعنی  هم اکنون ضرر صنعت مرغ استان از 7.5 

میلیارد تومان در روز گذشته است.

هفت‌خان صادرات	•
وی درباره وعده دولت برای صدور مجوز صادرات 
می‌گوید:  اســتــان  سهمیه  تعیین  و  تخم‌مرغ 
سهمیه‌ای برای استان تعیین نشده اما شرایطی 
که دولت برای صادرات گذاشته به‌گونه‌ای است 
که هیچ مرغداری رغبت به این کار ندارد. اولین 

الزامی که دولــت بــرای صــادر کننده تخم‌مرغ 
ــوارض 3500 تومانی به ازای  تعیین کــرده ع
صادرات برای یک کیلو تخم‌مرغ است که با توجه 
به این که در کشورهای هدف مانند افغانستان و 
عراق به دلیل ماه مبارک رمضان شاهد کاهش 
تقاضا هستیم و کشور رقیب یعنی ترکیه یک 
دامپینگ در بــازارهــای هــدف ایجاد کــرده که 
صادرات را برای بازرگانان ایرانی حداقل در ماه 
مبارک رمضان فاقد صرفه کرده است. موسوی 
نژاد می‌افزاید: شرط بعدی دولت ایجاد تعهد دو 
برابری برای تولیدکننده در قبال صادرات است. 
یعنی صــادر کننده به ازای صــادرات 100 تن 
تخم‌مرغ باید 200 تن تخم‌مرغ را به ستاد تنظیم 
بازار تحویل بدهد. یک شرط دیگر دولت  دریافت 
تعهد و ضمانت بانکی است؛ یعنی صادر کننده 
تخم‌مرغ باید به ازای صادرات 100 تن تخم‌مرغ 
یک ضمانت‌نامه 28 میلیاردی به بانک بدهد و 

تعهدات ارزی خود را اجرایی کند.

خرید به نرخ مصوب انجام شود	•
رئیس اتحادیه مرغداری‌های مرغ تخم‌گذار 
استان می‌گوید:این شرایط و الزامات یعنی 
عملًا صادرات تخم‌مرغ را غیرممکن کرده است 
به همین دلیل ما خواهان آن هستیم  که دولت 
حداقل در ماه مبارک رمضان  از  دریافت تعرفه 
3500 تومانی چشم‌پوشی کند زیرا صادرات در 
این شرایط هم به سود دولت است و هم از تولید 
کننده حمایت می‌شود. درخواست ما این است 
که شرکت پشتیبانی امور دام درخصوص خرید 
تخم‌مرغ از مــرغــداران با قیمت مصوب اقدام 
کند و جلوی ورشکستگی مرغداران را بگیرد. 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان نیز با 
تایید گلایه‌های مرغداران مرغ تخم‌گذار استان 
به خراسان رضوی می‌گوید: سهمیه تعیین‌شده 
برای صادرات تخم‌مرغ همه استان‌های کشور 
بسیار ناچیز و کمتر از میزان تخم‌مرغ مازاد 

استان است.

مجوز صادرات پاسخ گوی مازاد استان هم 	•
نیست

اورانی می‌گوید: خراسان رضوی سالیانه بیش از  
70 تن تخم‌مرغ مازاد تولید می کند که تخم‌مرغ 
مازاد ماهیانه استان 6 هزار تن و میزان تخم‌مرغ 

تولیدی روزانه استان 400 تن است که 200 
تن آن مــازاد است و این میزان سهم صــادرات 
تعیین‌شده ناچیز است. درحالی‌که هم اکنون 
13 استان در کشور مازاد تولید تخم‌مرغ دارند. 
ــاره شرایط تعیین‌شده بــرای صــادرات  وی درب
تخم‌مرغ می‌گوید: دولت باید در شرایط و سهمیه 
تعیین‌شده برای صادرات تخم‌مرغ تجدیدنظر 
کند زیرا اگر این رویه ادامه داشته باشد مرغدار 
ناچار می‌شود مرغ تخم‌گذار خود را کشتار کند 
و جایگزینی آن در شرایطی که قیمت هر پولت 
مرغ امروز بیش از 50 هزار تومان است سخت 
خواهد بود و با ادامه این وضعیت در پنج ماه آینده 

با مشکل تأمین تخم‌مرغ روبه رو خواهیم بود.
مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران میهن که 
رابط، سخنگو و نماینده تولیدکنندگان صنعت 
مرغ تخم گذار کشور با دولت است در این ‌باره 
به خراسان رضوی می‌گوید: هدف اصلی دولت 
از صدور مجوز صادرات تخم‌مرغ، تنظیم بازار 
این محصول در کشور است و تا زمانی که قیمت 
تخم‌مرغ به نرخ 14 هزار تومان مصوب کشور 
برسد صادرات ادامه خواهد داشت. صدرا علی 
اکبرخانی می‌افزاید: هرسال در نیمه اول سال 
به دلیل فصل گرما از یک‌سو و حلول ماه مبارک 
رمضان از سویی دیگر میزان مصرف تخم‌مرغ 
در کشور کاهش می یابد و دولت برای حمایت 
ــادرات تخم‌مرغ را  از تولیدکنندگان مجوز ص
می‌دهد اما در شرایط فعلی به دلیل این که کشور 
ــازار هــدف سیاست‌های انقباضی  ترکیه در ب
را انجام می‌دهد و شاهد کاهش قیمت مرغ 
در بــازار هدف هستیم تولیدکنندگان رغبت 
چندانی به صادرات ندارند. وی ادامه می‌دهد: 
هم اکنون یکی از موانع عمده صــادرات تعرفه 
دولتی است. تقاضای ما از دولت این است که با 
توجه به سیاست‌های کشور رقیب در بازار هدف 
تعرفه 3500 تومانی بابت صادرات تخم‌مرغ را 
کاهش  دهد یا حذف کند تا مرغداران بیش از 

این متضرر نشوند.

فروش واکسن کرونا در تلگرام؛ 25 میلیون تومان! 
گزارش خراسان از ادعای فروش واکسن روسی در فضای مجازی


